
koi              【10 月は経済と地域社会の発展・米山月間】 第 1228 回例会 2024 年 11 月 12 日 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

なし

出席率会員数 欠席者 出席者

10月23日 の修正出席率

11名 2名 9名 81.8%

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

アグネス・チャンも、もう７０才を迎えると言う事です。 

 

☆ 司会進行  SAA – 工藤尚人 君 

＜ビジター＞ 
＊御坊ＲＣ 田中博章 君 
 
 
＜ゲスト＞ 
＊雑賀孝之 様 
＊佐津 様 
 
 
 
 
 

  会長 山本敦弘 君 

 皆さん今晩は。本日は雑賀さん佐津さんようこそお出でくださ

いました。 

後ほど卓話よろしくお願いします。 

御坊ロータリークラブより田中君ようこそ。 

１１月になり、先週に木枯らし 1 号が全国各地で吹き、もう冬

の足音がしてまいりましたが、今月に入って観測史上初となる

台風が 4 つ来ているみたいです。 

じわじわと地球温暖化が進んでいるみたいです。 

先週の日曜日に海南東ロータリークラブ５０周年記念ゴルフ大

会が有田川町で行われ私達東クラブからも５人で参加してまい

りました天候にも恵まれていいゴルフが出来ました。 

来週は由良海上自衛隊へ移動例会ですので皆さんよろしくお

願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  SAA  工藤尚人 君 

◇山本敦弘 君  雑賀様、佐津様本日は宜しくお願いします 

◇細川幸三 君 海南東ＲＣ 楠部様、田中様本日はようこそ 

         お越し下さいました。 

◇田中博章 君(御坊 RC) 本日は久しぶりに訪問させて頂き 

ました。宜しくお願いします。 

◇工藤尚人 君 雑賀様、佐津様本日は宜しくお願いします 

◇東本伸司 君 雑賀様、佐津様本日は宜しくお願いします 

◇北垣 剛 君 雑賀様、佐津様本日は宜しくお願いします 

御坊 RC 田中君ようこそ 

 

  幹事 尾崎達哉 君 

 

 

 

 

 

 

 ｢バスケットボールについて｣ 

雑賀孝之さん 

日高ミニバスケットボールクラブの雑賀孝之と申します。 

本日は定例会にお呼びいただきありがとうございます。 

会 長 告 知 

ニ コ ニ コ 箱 

出 席 報 告 

本日のプログラム 



  

次回例会のご案内 

★11/20 例会は 
移動例会；海上自衛隊由良基地体
験と昼食会 (午前 11 時〜) 

また、私の父が以前、この会に入会させていただいており、皆

様には大変お世話になりありがとうございました。この場をお借

りして御礼申し上げます。 

 私は、中学からバスケットボールを始めて現在も 40 歳オーバ

ーのチームでプレーを続けています。先日も和歌山県の代表

としてマスターズ全国大会に出場してきました、私がミニバスケ

ットボールという小学生対象のチームを作ったのが 2011 年 5 月

で約 13 年前になります。現在、部員は男子 33 名、女子 16 名

の計 49 名で活動しています。 

地域は日高町をはじめ、由良町、御坊市、日高川町、美浜町

などの近隣市町村からも参加されています。スタッフは私を含

め、スタッフ５名で指導に当たっています。 

私がこのチームを作ろうと思ったきっかけをお話させていた

だこうと思います。 

高校の時に、今日一緒に参加している佐津君とともに和歌

山県で優勝することを目標に練習に励んでおりました。結果は、

ベスト８で終わってしまいましたが、上位に残っているチームは

和歌山市内や田辺市内のチームでした。何が原因なのかと考

えてみたら、強豪校の選手のほとんどは小学生からバスケット

ボールを始めていて、方や私たちのチームは高校から始める

未経験者が大半のチームで、経験値の違いが明らかに勝敗に

つながっていると感じていました。 

 

日高郡のバスケットボールのレベル 

UP を図って、地元の高校が和歌 

山県で優勝できるような地盤を作り 

たいというのが、チームを立ち上げ 

ようと思った一番のきっかけです。 

当初はバスケットボール教室程度 

の小規模なことを想定していましたが、ビラを作り各小学校に配

布し、クラブ開催当日に集まった生徒は約 50 名、保護者を含

めると 100 名近くの方々が集まり、このクラブへの期待と関心の

高さを非常に感じました。 

さっそく、和歌山県ミニバスケットボール協会にチーム登録をし

て活動をスタートさせました。練習試合などに呼んでいただくよ

うになったのですが、当初は１００点台対１桁台といった点数で

負ける試合ばかりで、ずっと自陣で守備ばかりしてコートの半

分より前に行けないような試合展開でした。それからチームで

練習に励み、創部４年目の 2015 年に男女揃って、近畿大会へ

の出場を果たしました。その２年後の 2017 年には、和歌山県の

大きな大会が３つあるのですが、そのすべての大会を完全制

覇し、全国大会にも出場させていただきました。最近では 2021

年から 2023 年まで３年連続近畿大会出場を果たしております。 

このような活動をしている中で、以前から自分のチームで大会

を開催したいと考えていたところ、昨年、ロータリークラブ様から

ミニバスケットで大会を開催したいというお声がけをいただき、

お互いの意見が合致し大会を開催する運びとなり、非常にうれ

しく思っています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 今年も 11 月 23，24 日 

に第 2 回 GoboEastRC 杯を 

開催いたします。 

今年は２日をかけての開催となります。昨年より、さらにこの

大会を盛り上げ、成功させて継続させていきたいと思いますの

で、ご協力宜しくお願い致します。 

本日はありがとうございました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

結果○番は順位 
【男子】 

⑧鯰江（大阪）、②松原（大阪）、①南住吉（大阪）、 

③熊取（大阪）、⑥KIBIjr、⑦広川、⑤楠見西、 

④日高（和歌山） 

【女子】 

⑤鯰江（大阪）、①松原（大阪）、③南住吉（大阪）、 

⑧熊取（大阪） ⑥KIBIjr、⑦広川、②本町、 

④日高（和歌山） 

 

 

 

 

 

 

 


	1228 [2024.11.12]
	2

